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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou sociálních služeb v ORP Kyjov a řešením ros-

toucích požadavků na tyto služby vzhledem k věkové struktuře obyvatel a výskytu sociálně

patologických jevů. Cílem práce je analýza současné nabídky sociálních služeb na základě

charakteristiky demografických a společenských trendů s následným vytvořením návrhů

pro zlepšení sociálních služeb na Kyjovsku. Hlavním výsledkem analýzy je zjištění, zda je

současná nabídka sociálních služeb na Kyjovsku dostatečná a jakým způsobem probíhá

plánování těchto služeb. Navržená opatření by měla zajistit zlepšení sociálních služeb

na Kyjovsku. Přínos práce spočívá ve zvýšení kvality poskytovaných služeb v sociální

oblasti. Práce může být považována za přínos pro praxi, protože návrhy a opatření

v praktické části (projektová část) jsou dle názoru odborníka z praxe realizovatelné. Tato

práce také může dále sloužit jako podklad pro jiné odborné práce.

Klíčová slova: sociální služby, ORP Kyjov, komunitní plánování, nezisková organizace

ABSTRACT

Thesis deals with social services in the MEP Kyjov and rising demand for these services

due to the age structure of the population and of socially pathological phenomenon.

The aim is to analyze the current range of social services on the basis of demographic cha-

racteristics and social trends with subsequent formation of proposals for the improvement

of social services in the MEP Kyjov. The main result of the analysis is to determine whe-

ther the current range of social services in the MEP Kyjov is sufficient and how these ser-

vices are planned. The proposed measures should ensure the improvement of social servi-

ces in the MEP Kyjov. Contribution of the work is to increase the quality of services pro-

vided in the social field. The work can be considered as a benefit for practice because pro-

posals and measures in the practical part (project area) are in the opinion of an expert per-

son feasible. This work may also continue to serve as a basis for other professional work.

Keywords: social services, MEP Kyjov, community planning, nonprofit organization
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ÚVOD

Sociální služby představují v dnešní době druh služeb, bez kterých by společnost jen stěží

dobře fungovala. Sociální služby se týkají každého z nás. Pomáhají lidem řešit nepříznivou

sociální situaci a udržet si nebo znovu získat své místo ve společnosti. Stále častěji dochází

k situacím, kdy jsou lidé odkázáni na pomoc druhých. Díky tomu dochází ke stále rostoucí

poptávce po sociálních službách a také se zvyšují nároky na tyto služby. Ne jinak je tomu

i v obci s rozšířenou působností Kyjov. Vlivem stárnutí a postupného úbytku obyvatel

a také kvůli vysoké nezaměstnanosti je rozvoj sociálních služeb v této oblasti velmi důleži-

tý. Stěžejní je také v ORP Kyjov komunitní plánování sociálních služeb, které celý tento

systém služeb koordinuje a podporuje tak vzájemnou spolupráci mezi všemi aktéry.

Cílem této diplomové práce je analyzovat stav sociálních služeb na Kyjovsku na základě

demografických ukazatelů a společenských trendů a jevů. Hlavním cílem práce je pak vy-

tvořit vhodné návrhy opatření, které by zlepšily stav a nabídku sociálních služeb při sou-

časné snaze o začlenění co největšího množství cílových skupin do společnosti.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části je použita metodika literární

rešerše a studium odborné literatury. Zabývá se základními pojmy a koncepty, které se

vztahují k problematice sociálních služeb, nastíněn je také legislativní a finanční rámec.

Praktická část je zaměřena na demografickou a ekonomickou analýzu ORP Kyjov a dále

na analýzu sociálních problémů. Pozornost je hlavně věnována samotné analýze sociálních

služeb, která má za cíl zjistit, zda je nabídka sociálních služeb na Kyjovsku dostatečná,

kvalitní a jaké má nedostatky. Podstatná je také část, která popisuje systém komunitního

plánování sociálních služeb na Kyjovsku.

Na základě zjištěných poznatků v analytické části jsou navržena opatření pro zlepšení soci-

álních služeb v ORP Kyjov. Tyto návrhy a opatření jsou zaměřeny na několik cílových

skupin a v každém z těchto opatření je účelem, co nejvíce začlenit danou cílovou skupinu

do společnosti, chránit ji před nebezpečnými vlivy okolí a zlepšit tím život místních obyva-

tel tak, aby byl podpořen rozvoj celého regionu ORP Kyjov.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíle práce

Cíle této diplomové práce byly stanoveny na základě studia sociální problematiky v ORP

Kyjov a na základě zhodnocení současných problémů z prací Oldřicha Matouška a Leoše

Zatloukala.

Hlavním cílem práce je zhodnotit aktuální stav sociálních služeb na Kyjovsku a následně

navrhnout vhodná opatření ke zlepšení těchto služeb. Práce se skládá z několika dílčích

cílů, první dva se týkají teoretické části, zbylé cíle spadají do části praktické.

Prvním dílčím cílem bude vymezit v teoretické části práce základní pojmy a koncepty

vztahující se k problematice sociálních služeb. Druhý dílčí cíl představí legislativní a fi-

nanční rámec poskytování těchto služeb v ČR.

Třetím dílčím cílem bude analýza v praktické části práce, tedy charakteristika sociálních

problémů v ORP Kyjov v návaznosti na demografické a společenské trendy a bude prove-

deno hodnocení vývoje a současného stavu sociálních služeb v ORP Kyjov. Na základě

splnění všech těchto dílčích cílů pak bude dosaženo hlavního cíle.

Metody práce

V analytické části práce bylo zvažováno na základě díla Renáty Haláskové (2013) použití

metody standardizace sociálních služeb, ale vzhledem k nedostatku vstupních dat na úrovni

ORP tato metoda nakonec nebyla použita.

V práci byly použity následující metody:

Literární rešerše

Tato metoda bude použita zejména v teoretické části práce. Hlavním cílem této metody je

poskytnout čitateli přehled publikací zabývajících se danou problematikou. Literární rešer-

še je text, který se snaží přinést současný pohled na danou problematiku z hlediska součas-

né literatury. (Zeman, © 2013)

Analýza

Analýzou se rozumí myšlenkové rozkládání zkoumaného jevu na určité části a tyto části se

následně stávají předmětem dalšího zkoumání. V analýze se předpokládá, že v každém

jevu je určitý systém a platí zde určité zákonitosti. Cílem pak je tento systém a jeho vazby
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poznat a odhalit zákonitosti fungování tohoto sytému. Analýza bude použita v praktické

části práce. (Pstružina, © 2002)

Syntéza

Syntéza je myšlenkové spojení určitých částí v celek. U této metody sledujeme souvislosti

mezi složkami jevu a díky tomu lépe a hlouběji poznáváme tento jev jako celek. Syntéza se

snaží odhalovat vnitřní zákonitosti fungování a vývoje jevu. I tato metoda byla použita

v praktické části práce. (Pstružina, © 2002)

SWOT analýza

SWOT analýza je nástroj plánování, který má celkově zhodnotit, jak funguje daná firma

nebo projekt a snaží se najít problémy nebo nové příležitosti ke zdokonalení a růstu.

Tvoří ji dvě části:

a) Silné a slabé stránky (interní část)

b) Příležitosti a hrozby (externí část)

Interní část se zabývá daným projektem a definuje jeho kladné a záporné stránky. Externí

část se zabývá vnějšími vlivy a okolím, které projekt ovlivňují, vymezuje příležitosti

a hrozby. (SWOT analýza – teorie, © 2011)

Expertní rozhovor

Tento strukturovaný hloubkový rozhovor bývá prováděn s respondentem, který je exper-

tem v dané oblasti a který díky svým zkušenostem dokáže odborně odpovědět na otázky,

které mu tazatel pokládá. Experti dokážou dát doporučení, která jsou založená na jejich

zkušenostech a praxi. 2 expertní rozhovory byly vedeny v praktické části práce. (Typy vý-

zkumů a výzkumné metody, © 2015)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ SLUŽBY – VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Sociální služba – Hrozenská a Dvořáčková (2013) tento pojem definují jako činnost, která

má poskytovat pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění a předcházet so-

ciálnímu vyloučení těchto osob.

Sirovátka a Greve (2014) uvádí, že Evropská komise definuje dvě hlavní kategorie sociál-

ních služeb:

a) Statutární a doplňkové systémy sociálního zabezpečení, které pokrývají základní

životní rizika, jako jsou např. rizika související se zdravím, stářím, pracovními úra-

zy, nezaměstnaností, odchodem do důchodu a invaliditou.


[…]


tostí a provázaností. Je zde zastoupeno široké spektrum služeb pro všechny skupiny obyva-

tel, a mezi službami funguje velmi dobrá spolupráce. Všichni se snaží aktivně zapojit do

procesu komunitního plánování tak, aby byl proces kontinuální a reflektoval aktuální po-

třeby jak zadavatelů, tak poskytovatelů a uživatelů. V neposlední řadě musím zmínit i sil-

nou podporu procesu komunitního plánování ze strany vedení města a představitelů obcí

ORP. Bez jejich spolupráce by nebylo možné např. zajistit spolufinancování Minimální sítě

služeb sociální prevence. Dalším příkladem dobré praxe je vynikající spolupráce

s okolními OPR v okrese Hodonín, tj. komunitní plánování Hodonínska a Veselska. Nedo-

statky v pravém slova smyslu na současném procesu plánování nevidím. Ale i zde je

prostor pro zlepšení, např. zlepšení komunikačních toků mezi jednotlivými poskytovateli

sociálních služeb. Ale co bych osobně zdůraznila je to, že proces komunitního plánování je

třeba brát vážně, a ne jako doplňující součást balíčku služeb. Je třeba jej takto chápat na-

příč spektrem poskytovatelů, zadavatelů, uživatelů, ale i politických činitelů.“

Otázka: Nepřipravuje se aktuálně na Kyjovsku rozšíření některých sociálních služeb?

A.S.: „V letošním roce došlo k rozšíření služeb Domova Horizont, p.o.. Zde je od prvního

ledna poskytována služba chráněného bydlení a to nejen pro muže s mentálním či kombi-

novaným postižením, ale nově i pro ženy. Dále vzešla z jednání Sociální a zdravotní komise

potřeba rozšíření tzv. sociálních lůžek, které jsou provozovány Nemocnicí Kyjov

v detašovaném pracovišti ve Veselí nad Moravou. Stávající počet bude navýšen o další dvě

lůžka, na 4. Letošní rok je spíše obdobím, kdy se sociální služby stabilizují a „učí“ se,

v rámci procesu optimalizace, fungovat dle aktuálních zásad stanovených Krajským úřa-

dem.“

Otázka: V prosinci 2014 byl zastupitelstvem města Kyjova schválen akční plán rozvoje

sociálních služeb pro rok 2015. Jak se zatím daří plnit cíle jednotlivých priorit a v čem jsou

největší úskalí?

A.S.: „Akční plán rozvoje sociálních služeb je pro letošní rok sestaven spíše z průběžných

aktivit. Jelikož je prozatím uzavřen první kvartál roku, nedá se ještě s určitostí říci, které

z aktivit nemohou být naplňovány. Jediným faktorem, který může proces naplnění zpomalit,

je časový prostoj ve vyplácení některých z dotací. A právě toto je nejčastějším úskalím ce-

lého procesu, nedostatek financí.“

Otázka: Jste členkou koordinační – řídící skupiny komunitního plánování sociálních slu-

žeb na Kyjovsku. Co toto členství obnáší a jak funguje spolupráce jednotlivých pracovních

skupin?

A.S.:„Být členem koordinační – řídící skupiny je velmi zodpovědná funkce, protože se zde

potkávají zástupci nejen všech tří pracovních skupin, ale také zadavatelé a poskytovatelé

sociálních služeb společně s garantem komunitního plánování, tedy členem Rady města,

který se podílí na procesu komunitního plánování tak, aby byl v souladu s jeho pravidly,

ale zároveň zaručuje jeho potřebnost u vedení města. Má funkce zde je informační. To

znamená, že zajišťuji přenos informací z krajského komunitního plánování, ale také

z celého procesu, dohlížím na hladký průběh naplňování Akčního plánu a Střednědobého

plánu sociálních služeb, jsem iniciátorem jednání pro tvorbě nových plánů, atd.Každá pra-

covní skupina je zde zastoupena svým vedoucím členem. Ten na setkání koordinační – řídí-

cí skupině předává informace z aktuálního dění, ale také informuje o naplňování Akčního

plánu za danou cílovou skupinu či skupiny. Dochází zde tedy k přenosu informací mezi

jednotlivými poskytovateli sociálních služeb, vedením města a politickými činiteli.“

Otázka: Hlavním zdrojem financování sociálních služeb jsou veřejné rozpočty. Jaká je

úspěšnost při schvalování žádostí o dotace?

A.S.: „I zde narážíme na otázku optimalizace sociálních služeb. Princip Minimální sítě

sociálních služeb mimo jiné spočívá v tom, že službám, které budou v této síti, bude garan-

tována určitá procentní výměra z jejich optimalizovaných (tedy hospodárně nastavených)

rozpočtů. Sociálním službám, které nejsou zařazeny v této síti, jsou přidělovány finanční

prostředky ze zbylého rozpočtu na danou oblast. Úspěšnost je zcela individuální, záleží na

typu žádající služby, opodstatnění výše žádané dotace a v neposlední řadě i řádně vyplněné

vyúčtování dotace předešlé. Určitým rozhodujícím faktorem zde může být i hodnocení so-

ciální služby v rámci inspekcí a kontrol Krajského úřadu Jihomoravského kraje.“

Otázka: Nové programové období 2014-2020 zavedlo v systému čerpání z evropských

fondů několik změn a novinek (např. snížení počtu operačních programů, zjednodušení

administrativy atd.). Projevily se nějak tyto změny (ať už pozitivně nebo negativně) při

žádostech o poskytnutí financí z těchto fondů?

A.S.: „Pokud mohu hovořit za sociální oblast, nemám žádné zprávy o tom, že by došlo

k nějakým citelným změnám, a to ani od poskytovatelů jako žadatelů ani od zadavatelů.

V návaznosti na aktuálně vypsané výzvy se zvažuje podání několika žádostí o finanční pod-

poru v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.“