Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Veronika Svobodová*

Oponent DP: *Mgr. Jaroslav Řihánek, MBA* Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Evaluace a návrh opatření pro zlepšení sociálních služeb v ORP Kyjov*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

4

a) řešená problematika je složitá

ano

b) získávání dat je náročné

částečně

c) zpracování dat je náročné

ano

2. Cíle a metody práce:

5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

3. Teoretická část práce:

4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

4. Praktická část práce – analýza:

5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy

ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma diplomové práce je vhodně zvolené a obsah korensponduje s názvem. Studentka využila všech dostupných informačních zdrojů, které se váží k problematice sociálních služeb a jejich fungování. Struktura práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Výsledky vyplývající z praktické části mohou být aplikovány v praxi, a to v procesu komunitního plánování sociálních služeb v ORP Kyjov.

Otázky:

1. *Jaká rizika mohou být spojena s provozem sociálních služeb v tzv. satelitním městečku pro seniory?*
2. *Existuje v současné době nějaká právní norma upravující povinnost finanční spoluúčasti na provozu sociálních služeb v regionu všem typům obcí?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne *30. 4. 2015*

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.